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Από το υπ’ αριθ. 19/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 600/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση κατ΄ αρχήν ίδρυσης Μουσείου της 
Εκπαίδευσης στη Βέροια και συγκρότηση 
επιτροπής Προώθησης και Οργάνωσης. 

 
       Σήμερα 6 Οκτωβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 2-10-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ν. Κεχαγιόγλου Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Δ. Δάσκαλος Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη    
7. Ε. Γουναράς   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ι. Ακριβόπουλος   Πάρεδροι 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11. Γ. Τροχόπουλος    
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ 

ημερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. 
Α. Γκαμπέσης, Ε. Γουναράς, Β. Ρήσσου και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. 
Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Δ. Ταχματζίδης, Χ. 
Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. 
Πουλασουχίδης, Η. Σοφιανίδης. 

15. Χ. Ντόβας 
16. Σ. Κρομμύδας 
17. Β. Ρήσσου 
18. Κ. Χιονίδης 
19. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
20. Ι. Κουρουζίδης 
21. Μ. Γαβρίδης 2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 600/2003 

απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Γ. 
Ορφανίδης, Π. Ποταμόπουλος. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 607/2003 
απόφασης αποχώρησε η κα Χ. Ουσουλτζόγλου-
Γεωργιάδου. 

22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Δ. Ταχματζίδης 
25. Σ. Μηλιόπουλος 
26. Α. Παπαστεργίου 
27. Κ. Πουλασουχίδης 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 

 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος  εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 2-10-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Προτείνουμε σήμερα στο Συμβούλιο την έγκριση της κατ’ αρχήν ίδρυσης 
Μουσείου της Εκπαίδευσης στη Βέροια, υλοποιώντας μ’ αυτό τον τρόπο μια ιδέα 
του καθηγητή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, κυρίου Χρίστου 
Τσολάκη.  

Πρόκειται για ένα Μουσείο που όχι μόνο θα είναι μοναδικό στο είδος του 
στην Ελλάδα, αλλά  θα συγκαταλέγεται ανάμεσα στα λίγα, στα ελάχιστα, που 
υπάρχουν στην Ευρώπη. Μ’ αυτό τον τρόπο η πόλη μας, η Βέροια, θα έχει το 
προνόμιο, να πρωτοπορήσει σε πανελλήνιο επίπεδο και να δώσει σάρκα και οστά σε 
ένα ίδρυμα αντάξιο της μακράς ιστορικής της πορείας, μίας πορείας που χάνεται στα 
βάθη των αιώνων. 
Σκοπός  και έργο του Μουσείου αυτού θα είναι: 

1.-Η διάσωση, συλλογή, συντήρηση και έκθεση αντικειμένων, σχετικών με 
την ιστορία της εκπαίδευσης, την παιδεία και την παιδική ηλικία από την αρχαιότητα 
μέχρι τη σύγχρονη εποχή, με έμφαση από την ίδρυση του νεοελληνικού κράτους ως 
τις μέρες μας. 

2.-Η προώθηση της έρευνας και της ιστορίας της εκπαίδευσης. 
3.-Η εκπαιδευτική δραστηριότητα μέσα από εκθέσεις, εκπαιδευτικά 

προγράμματα, διαλέξεις και περιοδικές εκθέσεις. 
4.-Η συγγραφή μελετών και βιβλίων σχετικών με τους σκοπούς και τα 

ενδιαφέροντα του Μουσείου, οι επανεκδόσεις αλφαβηταρίων, αναγνωστικών και 
άλλων εγχειριδίων.  

5.-Η μελέτη και η προαγωγή της νεοελληνικής γλώσσας. 
 
Στο Μουσείο της εκπαίδευσης θα συγκροτηθούν τα παρακάτω τμήματα: 

1.-Τμήμα Συλλογών και εκθέσεων. 
2.-Τμήμα Ερευνών και μελετών. 
3.-Τμήμα Συντήρησης. 
4.-Τμήμα Τεκμηρίωσης – Βιβλιοθήκης. 
5.-Τμήμα Εκδόσεων και Παραγωγής Εκπαιδευτικού Υλικού. 
6.-Τμήμα Ενημέρωσης, Εκπαιδευτικών Υπηρεσιών και Προγραμμάτων. 
7.-Τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό. 

   
Θεωρούμε ότι ένα τέτοιο Μουσείο είναι αναγκαίο όχι μόνο για την πόλη μας, 

αλλά και για τη χώρα ολόκληρη. Η Ελλάδα αποτελεί τη μοναδική ευρωπαϊκή χώρα 
με ιστορικό πολιτιστικό βάθος τεσσάρων χιλιάδων ετών. Στην Ελλάδα άνθισαν για 
πρώτη φορά τα γράμματα και είδε στον τόπο αυτό, για πρώτη φορά το φως της και η 
οργανωμένη παιδεία, η εκπαίδευση.  

Ο κ. Χρίστος Τσολάκης, που υπήρξε ο εμπνευστής αυτής της ιδέας, με 
προθυμία δήλωσε ότι  θα παραχωρήσει στο υπό ίδρυση Μουσείο όλο το πολύτιμο και 
μεγάλο σε όγκο Μουσειακό υλικό, που ακαταπόνητα, στη διάρκεια της μακρόχρονης 
εκπαιδευτικής του σταδιοδρομίας συγκέντρωσε. Πρόκειται για υλικό που από μόνο 
του αρκεί να καλύψει τις προθήκες ενός τέτοιου μουσείου. Για να τιμήσουμε τη 
σημαντική του προσφορά και για να τον έχουμε κοντά μας συμπαραστάτη και βοηθό 
στα πρώτα βήματα της προσπάθειάς μας αυτής, προτείνουμε να αναλάβει Πρόεδρος 
της Επιτροπής που θα συγκροτηθεί  για την οργάνωση του Μουσείου. 

Για την πραγματοποίηση ενός τέτοιου οράματος και για τη συλλογή του 
ανάλογου υλικού, που υπάρχει στα Δημοτικά σχολεία της Ημαθίας και στις αποθήκες 



τους, υπολογίζουμε ιδιαιτέρως και θεωρούμε δεδομένη τη βοήθεια των Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.         
 Με βάση τα πιο πάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει: 

Α)Την  κατ’ αρχήν ίδρυση Μουσείου της Εκπαίδευσης στη Βέροια. 
Β)Τη συγκρότηση Επιτροπής Προώθησης και Οργάνωσης του Μουσείου της 

Εκπαίδευσης. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος:Πριν 1,5 μήνα είχα την τιμή και τη χαρά να γνωρίσω τον καθηγητή 
Πανεπιστημίου κ.Τσολάκη σε εκδήλωση της Α/θμιας Εκπ/σης. Με πρωτοβουλία του 
σχολικού συμβούλου κ.Κουτσουπιά συναντηθήκαμε με τον κ. Τσολάκη, του οποίου η 
γυναίκα είναι Βεροιώτισσα, όπου μου μετέφερε  την ιδέα αυτή και ενθουσιάστηκα. 
Τέτοιο μουσείο δεν υπάρχει σ’ όλη την Ευρώπη  εκτός από μία πόλη της Γαλλίας 
(στη Ρουέν). Σ΄αυτό θα στεγασθούν ότι υλικό έχει σχέση με την εκπ/ση (βιβλία, 
θρανία κλπ.) από συστάσεως του Ελληνικού κράτους. Θεώρησα ότι η πόλη μας με 
την πλούσια πολιτιστική δράση που έχει αναπτύξει και την παράδοσή της θα ήταν 
κρίμα να μην υλοποιήσει αυτή την ιδέα. Τα οφέλη που θα προκύψουν είναι πολλά. Γι 
αυτό πρέπει το ΔΣ να αποφασίσει καταρχήν την ίδρυση του Μουσείου Εκπ/σης και 
να συστήσει μία επιτροπή  προκειμένου να ερευνήσει, να προωθήσει και να 
υλοποιήσει το ΔΣ την ιδέα αυτή. 
 Προτείνω η πρώτη επιτροπή που θα προωθήσει το όλο θέμα ν’αποτελείται 
από τους: 
 1)Χ.Τσολάκη, ως πρόεδρο. 
 2)Σ.Κίζο , προϊστάμενο της α/θμιας εκπ/σης. 
 3)Η.Αγαθαγγελίδη, καθηγητή αγγλικών β/θμιας εκπ/σης. 
 4)Φ.Κουτσουπιά, σχολικό σύμβουλο. 
 5)Κ.Ζώκο, καθηγητή β/θμιας εκπ/σης. 
 Νομίζω ότι αυτά τα άτομα έχουν την όρεξη, το μεράκι και τη διάθεση 
σύντομα να μας φέρουν εισήγηση για την οριστική ίδρυση του μουσείου στην πόλη 
μας. 
 Θα παρακαλούσα κε πρόεδρε να δώσετε το λόγο στον κ. Κουτσουπιά να μας 
πει δύο λόγια. 
 Κουτσουπιάς Φ., σχολικός σύμβουλος Α΄ Περιφέρειας Α/θμιας Εκπ/σης 
Ν.Ημαθίας: Ήρθα  εδώ μετά την προτροπή του κ. Χ.Τσολάκη. Μετά απ’ όσα άκουσα 
από τον Δήμαρχο, ο οποίος είχε απευθείας επαφή μαζί του, νομίζω ότι αυτά που είχα 
να προσθέσω είναι περιττά. Επειδή αναφέρθηκε ο Δήμαρχος στο όνομά μου θα πω 
μόνο ότι όταν  καλέσαμε τον κ. Τσολάκη στην ημερίδα μας μου είπε ότι θέλω στο 
τέλος της εκδήλωσης να συναντηθώ με τον Δήμαρχο. Έτσι ξεκίνησε αυτή η ιδέα. Τα 
μέλη που πρότεινε ως επιτροπή ο Δήμαρχος, είμαστε συνεργάτες του στα πλαίσια 
διατριβής και άλλων επαφών που είχαμε με τον κ. Τσολάκη. Μου ζήτησε να έρθω 
σήμερα εγώ, διότι δεν μπορούσε να έρθει ο ίδιος και να πω δύο λόγια σχετικά με την 
ιδέα αυτή. 
 Κύριε Δήμαρχε, κύριε Πρόεδρε, Κυρίες και Κύριοι Σύμβουλοι, 
 Ο καθηγητής κ. Χρίστος Τσολάκης, με την πρόταση που κατατίθεται σήμερα, 
προσφέρει στη Βέροια μία λαμπρή ευκαιρία και δυνατότητα: την ίδρυση ενός 
Μουσείου Εκπαίδευσης του Δήμου Βέροιας το οποίο θα μπορούσαμε να το 
ονομάσουμε ίσως ακόμη και Εθνικό Παιδαγωγικό Μουσείο. Ένα τέτοιο μουσείο 
απουσιάζει από τη χώρα μας. 
 Το υπό ίδρυση Μουσείο θα στεγάζει την ιστορία της εκπ/σης από συστάσεως 
του νεοελληνικού κράτους έως σήμερα. Έμφαση θα δοθεί στις διδακτικές μεθόδους 
που εφαρμόστηκαν στη διάρκεια των δεκαετιών που πέρασαν και στα αποτελέσματά 



τους. Σε αυτό επίσης θα εκτίθενται υλικά και κάθε είδους εποπτικά μέσα που 
χρησιμοποιήθηκαν κατά τη διδασκαλία. Ενδεικτικά αναφέρουμε κάποια από τα 
εκθέματα που θα μπορούσε να στεγάσει το Μουσείο: όλα τα διδακτικά εγχειρίδια και 
αλφαβητάρια που χρησιμοποιήθηκαν στη διδακτική πράξη, παλιά τετράδια, 
περγαμηνές και πάπυροι, κοντυλοφόροι, πένες και μελανοδοχεία, όργανα φυσικής 
πειραματικής, παλιοί γεωγραφικοί χάρτες και υδρόγειες σφαίρες, διάφορα εποπτικά 
μέσα που δε χρησιμοποιούνται πια, αλλά που αποτελούν μία ιστορία. Ακόμη το 
μουσείο αυτό θα μπορούσε να στεγάσει είδη αμφίεσης των μαθητών της εποχής 
εκείνης, (ποδιές και πηλίκια), έπιπλα σχολικής χρήσης (θρανία, μαυροπίνακες και 
παλιές έδρες δασκάλων). Ακόμη και όργανα ποινών (φέλεκας, βέργες κ.α.). 
 Δε θέλουμε όμως ένα μουσείο, απλό εκθετήριο. Οραματιζόμαστε ένα 
μουσείο, που με τη δική σας συνδρομή ευελπιστούμε να ιδρυθεί, και θα είναι ένα 
ίδρυμα ζωντανό, μία κυψέλη δημιουργίας και προσφοράς. Με τα τμήματά του, 
προεξάρχοντος του τμήματος ερευνών και μελετών, θα δώσει την ευκαιρία στους 
ανθρώπους της εκπαίδευσης να εργαστούν και να προωθήσουν το εκπαιδευτικό τους 
έργο. 
 Ένα Μουσείο αυτού του είδους θα πρέπει, εκτός των άλλων, να καταδείξει 
πως εξελίσσονται τα πράγματα στο χώρο του σχολείου. Οι εξελίξεις που 
εμφανίζονται στο χώρο αυτό, αντικατοπτρίζουν πολλές φορές τις αλλαγές οι οποίες 
συντελούνται στην κοινωνία την ίδια χρονική εποχή. Είναι άλλωστε δεδομένες οι 
αντανακλάσεις κοινωνίας και σχολείου από την εποχή των αγροτικών ανθρώπων ως 
τη βιομηχανική και ηλεκτρονική εποχή. Παράλληλα, ένα τέτοιο μουσείο θα αποτελεί 
κέντρο επιστημονικής και παιδαγωγικής μελέτης διαφόρων εκπαιδευτικών θεμάτων. 
 Η προσφορά του κ. Τσολάκη δεν περιορίζεται μόνο σε θεωρητικό επίπεδο. 
Μεταφέρω σήμερα στο Δημοτικό Συμβούλιο τη  βούληση του κ. καθηγητή να 
προσφέρει την πολύτιμη συλλογή του, προϊόν μακρόχρονης και κοπιαστικής 
εργασίας του ιδίου και των συνεργατών του στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης. Ο ίδιος μάλιστα προτίθεται να αναβάλει, όχι μόνο μία τυπική θέση σε 
μία ενδεχόμενη διοικούσα επιτροπή, αλλά και το συντονισμό του όλου εγχειρήματος. 
 Δήμαρχος :Επειδή ο κ. Τσολάκης πιθανόν να έχει δυσκολίες και να μην 
μπορεί να έρχεται τακτικά στη Βέροια, προτείνω για αντιπρόεδρο τον κ. 
Φ.Κουτσουπιά για να συντονίζει και να καλεί την επιτροπή πιο εύκολα. 
 Πρόεδρος :Ποιοι θέλουν το λόγο; 
 Ουσουλτζόγλου: Ίσως δεν μπορείτε να φανταστείτε πόσο ευτυχείς πρέπει να 
είμαστε σήμερα. Είμαστε τυχεροί. Είναι πραγματική ευτυχία η εμπειρία να 
συνεργαστείς μ’ έναν άνθρωπο του μεγέθους του Χ.Τσολάκη. Κι αυτό γιατί συνέβη 
να έχουμε συνεργαστεί στο παρελθόν για αρκετά θέματα. Σέβομαι απεριόριστα τις 
τεράστιες γνώσεις του και την ισχυρή προσωπικότητά του. Είναι όμως ευτυχία που   
υπάρχει σ’ αυτό το θέμα και ο κ. Κουτσουπιάς, ο οποίος είμαι σίγουρη ότι θα 
προωθήσει το θέμα, λόγω της συνέπειάς του. 
 Το θέμα δεν είναι μόνο να παίρνουμε τις αποφάσεις αλλά καλό θα είναι αυτές 
να υλοποιούνται και με τον καλύτερο τρόπο. Νομίζω ότι αυτό θα γίνει. Το μουσείο 
αυτό θα μετεξελιχθεί σ’ ένα κέντρο επιστημονικής και παιδαγωγικής μελέτης. Έχει 
παρέλθει η εποχή μόνο των μουσείων. Ο κ.Τσολάκης είναι αυτός ο οποίος προηγείται 
της εποχής του.  
 Γκαμπέσης :Μεγάλη η τιμή για την πόλη μας που έχει έναν διεθνούς φήμης 
καθηγητή. Το μουσείο αυτό θα έχει να προσφέρει πολλά στις επόμενες γενιές. Επειδή 
το εκπαιδευτικό θέμα στην Ελλάδα έχει να κάνει και με τη συμμετοχή της εκκλησίας, 
όπως αναφέρεται και στην ιστορία, θεωρώ στην επιτροπή να συμμετάσχει και ένας 



ιερωμένος  ώστε να δώσουμε μία πλήρη εικόνα του φάσματος της εκπ/σης 
διαχρονικά. Αυτό ως πρόταση. Συμφωνώ με την εισήγηση. 
 Γεωργιάδης:Συμφωνώ, αλλά θα εκφράσω ορισμένες απορίες. Μήπως κι αυτό 
το μουσείο είναι ένας κενός τίτλος; Είμαστε ικανοποιημένοι από το Λαογραφικό 
Μουσείο Σαράφογλου; Κινδυνεύω να χαρακτηριστώ απολίτιστος. Δεν με ενδιαφέρει 
γιατί ο καθένας έχει άλλη άποψη για το τι σημαίνει πολιτισμός. Για μένα πολιτισμός 
είναι και ο τρόπος που μιλάς στον δήμαρχο και ο τρόπος που μιλάς στην αρχηγό της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης και ο τρόπος που  λες καλημέρα και ο τρόπος που ζεις. 
 Δήμαρχος :Χαίρομαι που συμφωνείτε. Ο κ.Γεωργιάδης πιστεύω ότι θέλει να 
λειτουργήσει το λαογραφικό μουσείο άσχετα με τις επιφυλάξεις του. Έτσι 
λειτουργήσαμε για να αναπληρώσουμε το χρόνο για τη λειτουργία του. Έτοιμη είναι 
η μελέτη και προτάθηκε να ενταχθεί στο πρόγραμμα των αστικών αναπλάσεων. Αυτή 
την 4ετία  πιστεύω να έχει ολοκληρωθεί. 
 Η αναγκαιότητα ίδρυσης του μουσείου εκπ/σης και τα οφέλη είναι μεγάλα για 
την πόλη μας. Αν δουλέψουμε ενωμένοι θα τα καταφέρουμε. 
 Είναι γνωστή η προσφορά της εκκλησίας στα γράμματα ειδικά στα  χρόνια 
της σκλαβιάς. Όμως νομίζω ότι αυτή η επιτροπή έχει περισσότερο δουλειά, να 
προωθήσει το θέμα. Να συζητήσουμε τη συμμετοχή της στο Ν.Π. που θα ιδρυθεί. 
Τώρα η επιτροπή έχει δουλειά ρουτίνας (γραφική κλπ.) κι ας αφήσουμε την εκκλησία 
απ’ έξω. Νομίζω ότι τα πρόσωπα που πρότεινα καλύπτουν αυτή την περίπτωση. 
 Πρόεδρος :Συμφωνεί το σώμα; 
 Σύμβουλοι:Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 2-10-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την πρόταση-ιδέα του καθηγητή του Α.Π.Θ. κ. Χρίστου Τσολάκη. 
3.- Τις προτάσεις και απόψεις του Δημάρχου και των δημ. συμβούλων. 
4.- Την ανάγκη ίδρυσης και λειτουργίας στην πόλη μας Μουσείου Εκπαίδευσης. 
5.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ 410/95 (ΔΚΚ). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει καταρχήν την ίδρυση Μουσείου της Εκπαίδευσης στη Βέροια. 
 Β) Συγκροτεί Επιτροπή Προώθησης και Οργάνωσης του Μουσείου της 
Εκπαίδευσης αποτελούμενη από τους: 

1. Χρίστο Τσολάκη, καθηγητή του Α.Π.Θ., ως πρόεδρο. 
2. Φώτιο Κουτσουπιά, σχολικό σύμβουλο Α΄ Περιφέρειας Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης Ν. Ημαθίας, ως αντιπρόεδρο. 
3. Συμεών Κίζο, προϊστάμενο της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Ημαθίας, ως 

μέλος. 
4. Κων/νο Ζώκο, καθηγητή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ως μέλος. 
5. Ηρακλή Αγαθαγγελίδη, καθηγητή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ως μέλος. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    600/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Α. Δελαβερίδης 

 Ι. Καλαϊτζίδης Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π. Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  14-10-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


